

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych... Cena prenumeraty: Na prowincji... W Lwowie...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji... Miejsce prenumer. we Lwowie przyjmują...

Dziś: Ludmili M. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 45 0. Długość dnia g. 12 m. 19 0. Zaobód 6 40. Ubyło dnia 3 0 min.

Przegląd polityczny.

Przybycia cara do Szczecina już się nie spodziewano oficjalnie sfery berlińskiej, ale są tacy, którzy tego zjazdu tak gorąco pragnęli, iż się jeszcze nie mogą zupełnie pozbędzie nadziei na jego nadspodziewane przyście do skutku, a tę nadzieję opierają na dwóch półurzędowych głosech, które się odezwały we wtorek w tym sensie, iż można mniemać, że zjazd był projektowany. Pierwszy głos zabrzmiął z Petersburga, gdzie dotąd kategorycznie zaprzeczano pogłoskom o istnieniu projektu podróży carskiej do Szczecina, a zabrzmiął on teraz wyrazami zdziwienia, że w Europie przywiązują jakieś polityczne znaczenie do faktu, który, jeśli się stanie, to będzie wyłącznie tylko aktem familijnej kurtazy, stwierdzeniem tego, że car zawsze żywił i teraz żywi ciepłe rodzinne uczucia dla cesarza Wilhelma. Otóż nad tym głosem tak rozumują, że o zjeździe pragną gorąco: „Pierwej stanowczo mówiono w Petersburgu, że car nie przyjeżdża do Szczecina; teraz zaś mówią tam, że gdyby przyjechał, to nie miałoby to politycznego znaczenia; a zatem począto uznawać możliwość zjazdu.“ Ta kulejka konkluzja dowodzi, jak bardzo niektórzy w Niemczech pragną zjazdu.

Drugi głos odezwał się ze stronnice Kreuz-Zig. Pismo to dowodziło się ze sfer kompetentnych, iż car kilka razy wyraził chęć odwiedzenia cesarza Wilhelma, któremu winien rewizytę za przyjazd cesarza do Skierniewic. Stąd powstało przypuszczenie na dworze berlińskim, że właśnie teraz car uczyni zadość swemu życzeniu, bo od Szczecina do Fredensborgu bardzo blisko i podróż nie przedstawia żadnych trudności. Ponieważ inicjatywa do zjazdu musiała wyjść oświadczenie od cara, przeto o tej kwestji nie toczono żadnych rokowań, ale się przygotowywano na wszelki wypadek. „Jeśli tak — mówią ci, co pożądamy zjazdu — to car może jeszcze przyjechać; wszakże jest jeszcze czwartek.“ Więc na czwartek dzisiejszy cała nadzieja. Może yacht „Dierżawa“ pędem całej pary wpadnie do szczyńskiego portu i na pokładzie statku ukaze się gość pożądany, wyglądający, uprzągnięty — jak od złota kapiący Lohengrin na grzbiecie białego łabędzia. Może!... Ale to jest bardzo, więcej niż bardzo wątpliwe.

Poniedziałkowe rozruchy w Sofji są dotąd wypadkiem odosobnionym i byliby bardzo dobrze dla Bułgarii, gdyby się więcej nie powtórzyły, bo niezawodnie takich rozruchów krwi przelewów, objawów dzikiego rozmiękania najbardziej żądają wrogowie Bułgarii. Ze te rozruchy powstały, to nie dziwne, tłum powołany do życia politycznego zawsze będzie uważał do życia politycznego zawsze będzie uważał pięść za najsiłniejszy argument; ale to wcale nie dowodzi ani energii, ani dzielności rządu, że w mieście tak małej jak Sofja — mniejszej od Tarnopolu — rozruchom dano wyrost aż do takich rozmiarów, że tłum parotyczny pół dnia włóczył się po ulicach, mordował ludzi, chciał żywcem spalić Karawelowa i jego stronników, a cały rząd, prefekt, policjanci, jak gdyby nie istnieli. Co więcej, ten tłum, upojony „okonaniami czynnymi pięści, poszedł do książęcego pałacu i tu wyprawiał owacje, a książę nie wiedząc o tem, co się przez kilka godzin działo w mieście, wyszedł na balkon, kłaniał się ekscendentom, dziękował za objawy przywiązania, wołał: „kochajcie mnie, jak ja was kocham! Niech żyje Bułgaria!“ W ten sposób książę niejako się zespolił z ekscendentami, wpadł w sam wirwar agitacji wybornej, prowadzonej kijami. To mu powagi nie doda.

Poniedziałkowe ekscesa dowiodły, że stronnictwo rządowe umie rozstrzygać tłumy i poręchać je do czynów zażarto energicznych. Nie-

które dzienniki chcą w tem widzieć siłę rządu; my raczej widzimy w tem co najmniej jego lekkomyślność. Ze manifest Karawelowa, ogłoszony w Tirnowskiej Konstytucji, jest nie sympatyczny, obraźliwy, na to zupełna zgoda, ale skoro każdemu wolno mieć swe zdanie, toż za wygłoszenie go nie można kamienować. Czyż te ekscesa oczyszczyć Stambułowa i jego kolegów od zarzutów poręczonych im przez Karawelowa? Bynajmniej; owszem zarzuty zostały i teraz są oblane krwią, a krew się mści...

Ze świata dyplomatycznego dochodzi wiadomość, że teraz znów poruszono myśl zwołania konferencji dla załatwienia sprawy bułgarskiej. Można to wziąć za wskazówkę godzenia się dyplomacji jeśli nie na wszystko to, czego dokonali Bułgarzy, to przynajmniej na niektóre ich czyny. Nie sądzimy jednak, żeby się spieszo z zwołaniem konferencji, bo przecież na nią czas jeszcze będzie po wyborach do sobrania, — po tych wyborach, na które wiele liczy Rosja. Jeśli istotnie podniesiono myśl zwołania konferencji, to chyba dla tego, że może sprawa bułgarska grozi wylaniem się za brzegi. Są mianowicie pewne oznaki, dowodzące, że Grecja poczyniła się irytować bezkarnościami Bułgarów. Jej urzędowe organa począły dowodzić, że Europa stanęła dziś na tem stanowisku, które Grecja zajęła wnet po rewolucji filipopolskiej, za co wówczas wzięto jej wybrzeża w blokadę i na jej granicy północnej ustawiono turecką armję. Dziś może już Europa nie będzie tak niesprawiedliwa, a Turcja zamiast stanąć przeciw Grecji, rękę jej poda celem przywrócenia berlińskiego traktatu, który nie zna wielkiej Bułgarii. Tak się rozpisyują urzędowe atenskie dzienniki. Od dziennikarskiej gadaniny do czynów państwowych bardzo daleko, ale zawsze to rzecz dająca do myślenia, że te same dzienniki, które niedawno składały Bułgarom wyrazy sąsiedzkiej życzliwości, teraz z całkiem innego tonu się odezwaly.

Francuzki minister wojny, jen. Ferron, oświadczył na naradzie gabinetowej, że jest najzupełniej zadowolony z mobilizacyjnej próby. To uczucie tak dotoczy ministerjalny Temps: „W ciągu trzech dni postawiliśmy na stopie wojennej 40.000 ludzi. W tym samym czasie mogliśmy, jak wykazała próba, przygotować do wojennego pochodu dwadzieścia razy więcej wojska, czyli 800.000. Z tyłu za tą armją, która obsadzi granicę, zostanie 200.000 rezerwy, która będzie mogła wyruszyć w pole po pięciu dniach. Do zapełnienia luk w szeregach, pozostanie w bataljonach i szwadronach zapasowych 250.000 ludzi. Wszystko to razem daje 1.250.000 żołnierzy należących do armji czynnej. Ale ta siła nie daje jeszcze całkowitego obrazu militarnej potęgi narodu bo należy jeszcze pamiętać, że mamy 600.000 ludzi w armji terytorjalnej i 800.000 ludzi w rezerwie armji terytorjalnej. Jest tedy wszystkich blisko trzech milionów żołnierzy, zaopatrzonych w cały rynsztunek i wydzielonych należycie. Ta druga część armji, licząca 1.400.000 może stanąć na teatrze wojny w dziewięć dni po manifestacie mobilizacyjnym. Sądzimy, żeśmy dość przygotowani na wszelkie wypadki.“

Agencja Havasa donosi, że minister Rouvier zamierza przeprowadzić „pewne reformy“ w prasie paryskiej. Ma być przy ministerjum finansów zorganizowane biuro prasowe, które będzie okólnikami podawało dziennikom komunikaty rady ministrów. Rouvier myśli podobno zorganizować dziennikarską służbę i za granicą, a wszystko to w dwójakim celu; więc najprzód dla prostowania fałszów, rozsiwianych o gabinetie przez radykalistów, a następnie dla przygotowania opinii publicznej do zwiększonych na rok przyszły wydatków na armją lądową i marynarkę. Te wydatki mają się podnieść o 122 milionów franków. Wstawienie ich do budżetu jest tem trud-

koło siebie widzi się tylko dostatek przepych i zabawa. Istotnie jest to naród jedyny. Choć konstytucja polityczna przeciwko niemu stanęła, choć rząd który go opanował a raczej szajka ludzi, którzy po koleji nim rządzą, systematycznie go deorganizują, on jednak sam sobie radzi i własną żywotnością żyje. Przyjechałszy nie dawno temu z Berlina do Paryża, uderzony byłym tym kontrastem: Berlin wzmacza się nierównie więcej niż Paryż, w wielu punktach pruska stolica przedstawia się już okazalej niż francuska; ale cała ta świetność Berlina wygląda tak, jak wyglądał musiał przepych stolic assyryjskich: objawia się w gmachach rządowych, dworach, kasarniach — jest utworem rządu, nie wytworem społeczeństwa. W Paryżu przeciwnie i w całej Francji rząd obecny niszczy, rozkłada, a jednak społeczeństwo ma tyle zasobów i sił, burzajązja w mniejszych nawet miastach ma takie bogactwa, kupiec i robotnik mają tyle zmysłu i sprytu, że wszystko utrzymuje się w dawnym blasku i bijności. Wglądniejszy jednak w głąb, pod tą świetną powłoką znajduje się w tem społeczeństwie wiele ran i boleści. Nie tylko brak prawdziwego rządu, któryby wiedział czego chce i do czego dąży, ale zupełny brak perspektywy na przyszłość. Każda partja ma program, ale żadna nie ma człowieka. Ogromna większość społeczeństwa tęskni za jakąś monarchią, byle powrócił do porządku i do równowagi finansów; ale rzeczpospolita i nieład się utrzymują, bo każda konkretna postać monarchiji rozbija się o niemożliwość. Orleanowie nie chcą się ryzykować, legitymiści, którzy im są najbliżsi, najmniej ze wszystkich im ufają. A choć konserwatyści stanęli solidarnie w parlamencie — co już jest wielkim u nich postępem — jednak nie dosyć są pojedynkami, żeby na jakikolwiek własny rząd sami się zgodzili. W sprawach kościelnych nawet jest ciągle seysjsja między tymi, którzy chcą jak najdalej ustępować rządowi, a tymi którzy chcą we wszystkim mu się opierać — i to niestety pa-

niejsze, że jak wiadomo Rouvier, obejmując ster rządu, przyrzekał zaprowadzić oszczędność. Parlament francuzki zbierze się nie jak zwykle w końcu października, lecz w jego połowie. Temps dla przychylnego usposobienia deputowanych dla gabinetu, donosi, że rząd przedstawi projekt ugody z Anglią co do kanału Suezskiego i wysp Hebrydskich. Za ten prezent dla ambicji francuzkiej deputowani powinni dać Rouvierowi marne 122 milionów więcej.

Korespondencje.

Wiedeń 13 września. Zaczęły się niestety przewidywane rozruchy, niepokoje w Bułgarii. Wybuchają one wtedy, jakby umyślnie, jakby zamówione, kiedy ks. Bismark pośrednio akcji ze strony Rosji się domaga. Taki jest sens najnowszego wystąpienia organu kanclerska, przyczem bez żadnego skrupułu opinia publiczna zostaje bałamucona, albo, mówiąc po prostu, oszukiwana. Norddeutscherka mówi o projekcie misji generała Ernrotha do Sofji w roli namiestnika, czy komisarza rządowego.

Czytelnikom Przeglądu wiadomo, że rzecz ma się inaczej; Rosja nie proponowała, nie mogła, nie chciała, nie śmiała by proponować, imputować, ani mocarstwom, ani Turcji podeptania traktatów. Niepomaga bowiem na to żadne sofistery, gdyż faktem jest, że Rosja do interwencji nie ma prawa. Więc proponowała ona co innego: żeby Turcja komisarza wysłała, któryby pełnił służbę dla Rosji, i po za którym stałby generał Ernroth z rublem i z nahajką. Norddeutscherka umyślnie rzecz przekręca, przesadza, mówi tylko o rosyjskim komisarzu, aprobując ten środek zapomniała, co głosiła kilka dni temu o straży traktatów podpisanych przez Niemcy, co więcej, przyrzeka popierać ów niby projekt u mocarstw, byle tylko Rosja i Turcja urzędowanie projekt ten postawiły. Nie mając urzędowego dokumentu, makler europejski nie może pośredniczyć. Nie da się przypuścić, żeby Turcja, której interesa wręcz są sprzeczne z rosyjskimi, mogła dopuścić się samobójstwa i sama Rosję na Wschód do bram Konstantynopola prowadzić. Tymczasem Norddeutscherka właśnie tego wymaga, więc Niemcy obecnie roli pośrednika nie przyjmują, ale przyjmą ją wtedy, gdy nie będzie potrzebna, tj., gdyby Turcja uległa Rosji i dała się unieść do kroków samobójczych. W przedstawieniu Norddeutscherki jest konfuzyja, ale umyślna, ma ona pokrywać chytrą, tendencyjną wezwanie Grogich w K. Isale.

Gra ta jest nazbyt widoczna, ale taka, jaką jest, tworzy właściwą przygrzywkę do „ślepej babki“ w jaką się Niemcy i Rosja bawią w sprawie zjazdu w Szczecinie. Wzzechstronne bałamuństwo co do zjazdu, który istotnie nie powinien być uważany jako coś nadzwyczajnego, lecz jako fakt powszedni pomiędzy bliższymi krewnymi; bałamuństwo i tajemniczość: to obraz sytuacji, ogólnej konfuzyji i apatii, wzajemnego pokazywania sobie zębów i przedewszystkiem żłokci. Tymczasem rubel nie pędzi i oto już przychodzi do krwawych rozruchów na ulicach Sofji. — Książę oznajmiają wprost niewolność Rosji, żeby się precz wynosił, a książę zdaje się być raczej idealistą, jak politykiem. Zwierza on się głośno ze swoich zamiarów uszczęśliwienia Bułgarii, dopełnienia wysokich obowiązków — lecz zdaje się, znieśnienie stanu obłączenia, pozwolenie dla zdrajców do wszelkich kłowań, to nie jest droga do utrzymania porządku w kraju zdemoralizowanym. Tam potrzebna jest dyktatura wykonywana przez księcia i rząd obdarzony zaufaniem całego ludu. Inaczej demoralizacja będzie szła dzwiami i oknami, a jeżeli liga patriotów będzie na czele ludu karała niewolników Rosji, to na odwrót spiskowcy zasilani przez komitety

ludzi zależnych, którzy jednak żywo nad tem boją. Ale i obywatela niezależni znieść muszą ustawicze dokuczania biurokracji na punkcie religijnym. Opowiadał mi właśnie temi duiami powiem zamożny burgeois, zajęcie jakie miał z prefektem departamentu o kaplicę, którą urządził sobie w własnym pałacu na wsi. Mam w moim pałacu, mówił prefektowi, dwie wieże jednokowe: jeżeli jednej z tych wież urządził sobie świątynię Astary i będę obchodził jej misterja ze służbą i przyjaciółmi, czy mi prawo nietykalności mieszkanka uchroni od weksacji władz? — Niewątpliwie, odpowiedział prefekt. — Czemuż więc w drugiej wieży nie mogę tym samym prawem urządzić kaplicy katolickiej i oddać ją czci Chrystusowi? — Logika tej uwagi zamknęła usta prefektowi, ale nie uratowała kaplicy. Zdaje się nie do uwierzenia żeby taki dokuczliwy przesładowczy system mógł dzisiaj we Francji panować. Ale tak zawsze bywa: jak się raz pchnęło biurokrację na drogę dokuczania społeczeństwu, jak się raz wyrobiła między kółkami tej maszyny opinia, że przesładowanie jest znamięciem gorliwości za rządem, to już nie bywa końca donosów, szykan, krzywd, ucisków... Aż trzeba potem silnej ręki u góry i pewnego czasu, żeby ten pęd zatrzymać. Głębiej rzeczy biorąc, niepodobna zapoznać, że just także we Francji pocięt ludzi, nie bardzo liczni ale zwarty i zszeregowany, który z całą świadomością dąży do zniszczenia religii. Jest dziś we Francji domowa wojna religijna — to jest charakterystyka obecnego stanu rzeczy: wojna religijna jak u Hugonotów; z tą różnicą, że wówczas walczono mieczem na polach bitwy, dziś wojuje się paragrafami, ministerjalnymi ukazami, policją i pieniędzmi — ale walczy się bodaj czy nie z większą zacietością, na zabój. Wrogowie religii, acz stosunkowo nieliczni, mają tę korzyść, że przed wypowiedzeniem wojny uchwyliły w ręce ster rządu i te ogromne zasoby i środki działania, jakimi każdy rząd w na-

potem jeszcze tłum udał się do domu metropolity Klementa i powyłókł szyby. Dla tych, co rzeczy sądzą powierzchownie, całe owo zajście będzie widoczne, iż obóz Stambułowa składa się z olbrzymiej większości narodu. Ja pozwałam sobie myśleć inaczej. Tłum jest zawsze tłumem; wczoraj on chciał zamordować Karawelowa, jutro może rzucić się z kamieniami na Stambułowa. Przebywa tu ogromnie dużo emigrantów bułgarskich, przybyłych z Rosji. Są oni nadzwyczajnie radzi z wczorajszych rozruchów w Sofji. Daje to do myślenia.

Galac 13 września.

(J. J.) Statek z Sylistriji przywiózł w tej chwili wiadomości o rozruchach w Sofji, wywołanych przez stronnictwo rządowe, nazywające się „narodowe“. Powodem do zaburzeń był artykuł w Tirnowskiej Konstytucji, które to pismo, będące organem Karawelowa, wydało po znieśnieniu stanu obłączenia pierwszy swój numer w niedzielę. W tym właśnie numerze znajduje się rodzaj manifestu, potępiającego wszystko, co się stało w kraju od wyjazdu ks. Aleksandra; regentów nazwano ludźmi zakupionymi przez ambicję i oddanymi na usługi intrzygantów angielskich; księcia Ferdynanda nazwano księciem z łaski Stambułowa, szefem rządu, który rządzi za pomocą kijów i kneblów, uzurpatorem tytułu książęcego, tylko tytułu, bo władzy nie posiada i t. d.

Numer z tym artykułem wyszedł w niedzielę, ale ze pospólstwo gazet nie czyta, przeto manifest Karawelowa nie sprawił „ogólnego i powszechnego“ oburzenia. Dopiero na drugi dzień, t. j. w poniedziałek, szef ligi narodowej Wulczew, zwołał mityng na plac soborny (katedralny).

Zebrało się około 300 ludzi. Wyszedszy na stopnie wiodące do cerkwi, Wulczew odczytał cały artykuł Tirnowskiej Konstytucji i zażądał od zgromadzenia uchwały, że Karawelów i wszyscy jego zwolennicy są zdrajcami, których warto porąbać. Zgromadzenie odpowiedziało okrzykiem: „Niech żyje jego królewska wysokość Ferdynand I, dołu Karawelów i jego zausznicy!“ Tu jakiś człowiek wbił na stopnie cerkwi i zaledwo zdołał przemówić: „Ludzie! nie dajcie się okłamywać!“ — gdy szef ligi kijem uderzył go po głowie. Wnet ze wszystkich stron posypały się uderzenia i tego człowieka zbito tak, że podobno skonął. Następnie z okrzykami runo przed książęcy pałac, księcia nie zastano w domu, odpisano tedy „Szumi Maryca“ i w czajną propozycję zrucono się na dom, w którym się mieści redakcja Tirnowskiej Konstytucji. Tu kamienia na kamieniu nie zostawiono, a prztem nie obszedło się bez krwawej walki ze stronnikiem Karawelowa, ku którego domowi tłum się następnie skierował, a liczył już teraz do dwóch tysięcy.

Policja stawiła z razu pozorny opór, wnet jednak cofnęła się i tylko szczerlinie zamknęła ulicę prowadzącą do rosyjskiego konsulatu. Cały bruk koło domu Karawelowa wyrwana, ogrodzenie zniszczone, drzewa porąbano, powybijano okna, ale do środka tłum nie mógł się dostać, bo ci, co byli wewnątrz, silnie się zabarykadowali i upłacowawszy się przy oknach, stali z palną bronią. A byli to właśnie zebrani na naradę członkowie stronnictwa. Tłum chciał dom podpaść z czterech rogów; już nagromadzone drzewo i podłożone ogień, który począł liść ściany i okap dachu, kiedy nareszcie przybył konny oddział. Zaczęło się zwykle w takich razach przywracanie porządku, t. j. płażowanie i na tem-by się zapewne skończyło, gdyby nie pojawił się zastęp zwolenników Karawelowa. Wszczęła się tedy bójka, której rezultatem są zabici i ranni.

potem jeszcze tłum udał się do domu metropolity Klementa i powyłókł szyby. Dla tych, co rzeczy sądzą powierzchownie, całe owo zajście będzie widoczne, iż obóz Stambułowa składa się z olbrzymiej większości narodu. Ja pozwałam sobie myśleć inaczej. Tłum jest zawsze tłumem; wczoraj on chciał zamordować Karawelowa, jutro może rzucić się z kamieniami na Stambułowa. Przebywa tu ogromnie dużo emigrantów bułgarskich, przybyłych z Rosji. Są oni nadzwyczajnie radzi z wczorajszych rozruchów w Sofji. Daje to do myślenia. Nadeszła tu z Konstantynopola wiadomość, podobno najpewniejsza, że Porta postanowiła za komunikować mocarstwom, iż „zamierza skorzystać z rosyjskiej uprzejmości i wysłać do Bułgarii jen. Ernrotha jako swego komisarza nadzwyczajnego, a jednocześnie jako generalnego gubernatora Rumelji, któremu z racji ostatniego urzędu doda oddział wojennych żandarmerów.“ Osadźcie sami o ile ta wiadomość zasługuje na wiarę. Wystawa krajowa. Kraków 14 września. Dziś o godzinie 4 popołudniu odbyło się na placu Wystawy rozdanie odznaczeń w dziale gospodarczym. Komisje znawców przyznały: Za owce: W kategorii I-szej. 1. Medal srebrny Towarzystwa rolniczego krakowskiego Mieczysławowi Kwileckiemu z Oporowa w W. Ks. Poznańskiem za jednolitość wyników osiągniętych, oraz za trafnie i z potrzebami czasu zgodnie obrany, wytrwale i konsekwentnie przeprowadzony kierunek hodowli owiec rasy Rambouillet-Negretti. 2. Medal brązowy komitetu Wystawy p. Mikorskiemu ze Stobna w Królestwie Polskiem, gubernji kaliskiej, za wystawione liczne okazy baranów i matek rasy Negretti. 3. List pochwalny komitetu Wystawy p. Wasilewskiemu z Pstrągowej za wystawione dwa barany rasy Negretti. W kategorii II-giej. 4. Medal srebrny Ministerstwa rolnictwa JE. ks. Adamowi Sapieżu z Krasieczyna za trafnie i z potrzebami kraju i doby zgodnie obrany, a konsekwentnie przeprowadzony kierunek hodowli owiec rasy Coutswold. Za trzodę chlewną. 1. Nagroda medal srebrny p. Atanazemu Benoe z Niegowicy za trzodę rasy Jorkshire. 2. Medal srebrny p. Antoniemu Jezierskiemu z Giebułtowa za trzodę rasy Jorkshire. 3. Chłpuz z Raciborowic, co dostał 8 dukatów za bydlę, medal srebrny za trzodę rasy Jorkshire. 4. List pochwalny p. Feliksowi Sandoz z Prokocima za trzodę rasy Poland-China. 5. List pochwalny p. Karolowi Czacowici de Lind-nwald z Bierzanowa za trzodę rasy Poland-China. 6. i 7. Dwom włościanom z Niegowicy 3 i 2 dukaty za trzodę półkrwi Jorkshire. Za wyroby z nabiału: 1. Drowi Stanisławowi Larysz Niedzielskiemu ze Śledziejowic za masło śmietankowe medal srebrny. 2. Pani Melanji Seeling de Saulenfels z Izdebnika za masło śmietankowe medal srebrny. 3. P. Hampłowi Alojzemu z Kańczugi za masło topione m-dal brązowy. 4. P. Berkemu Karolowi z Karwódrzy za masło świeże list pochwalny.

Z Francji.

Wyjeżdża się z domu w czasie wakacyjnym, aby zostawić za sobą kłopoty, zapomnieć o swych zwyczajnych pracach i mozoła-h. Ale cóż z tego? — one gonią za jeżdżeniem. Et post equitem sedet atra cura. Dziś nawet za pociągami kolejowym ściga ją. Dostę, że od kilku tygodni kotłem jestem we Francji, śni mi się zawsze pióro i atrament; czynię potrzebę podzielenia się z czytelnikami naszego Przeglądu wrażeniami jakie stąd odnoszę. Kiedy się odwiedza Francję po tylu ciężkich jej dolach: — już nie mówię o wojnie i komunie — ale po filokserze i zachwianiu jedwabnictwa, po kryzysie gospodarczej, która tu jest, może dotkliwszą była, niż w innych krajach, po zamknięciu sąsiednich granic francuskiemu eksportowi, po szalonych wysileniach na wojsko i fletę, zwłaszcza po dziesięcioletnim bezrzedzaniu... pierwsza rzecz co uderza przybyzsa, to dziwna tego kraju żywotność. Francja wydaje się równie zdrowa i wesola, jak się ją znało za czasów Napoleońskich, kiedy to ona dawała ton światu w polityce i literaturze, jak w modzie i zabawie. W Paryżu zawsze ten sam olbrzymi ruch, ruch ludzi, rzeczy i pojęć, płynących tam i sam po tych bulwarach, jarzących się od światła i wystawionych bogactw a ciągnących się w nieokreślone — jak feeryczny sen. Ktokolwiek ma miliony do wyrzucenia, czy w Ameryce, czy w Petersburgu, czy w Londynie, czy w Wiedniu zebrane, ten przyjeżdża jeszcze do dawnemu wysypać je na te bulwary. I po za Paryżem, w pomniejszych nawet miastach, wszędzie nao-

* List ten z Francji, nadzwyzej zajmujący a napisany przez jednego z najświetniejszych współczesnych naszych publicystów, ks. M. Morawskiego, S. J., przedrukujemy z ostatniego poszytu Przeglądu powszechnego.

Lwów, dnia 15 września.

Mianowania. Prezydentem c. k. Namiestnictwa zamianowano kancelistę c. k. sądu krajowego we Lwowie, Stanisława Kolasiewicza...

Wybór hr. Zbigniewa Lanckorońskiego na następcę prezesa Rady powiatowej w Sokalu...

Na posiedzeniu zebrań delegatów Rady miejskiej lwowskiej uchwalono, że w razie przybycia Węgrom na wystawę do Krakowa wysłana zostanie deputacja...

Na wystawie krakowskiej za poparcie przemysłu domowego przyznano dyplomy honorowe pp. Włodzimierzowi Dzieduszyckiemu i Wł. Rowicziowi...

Konkurs. Wydział krajowy rozpisał konkurs w celu obsadzenia posady naucoziela wyczołkacza zoologii i hodowli przy krajowej średniej szkole rolniczej w Czernichowie...

Na kongres międzynarodowy higieniczny do Wiednia wyjeżdżają ze Lwowa jako delegaci namiestnictwa: dr. Alfred Bielski...

Wyjaśnienia dalsze co do samej szkoły udzielone kancelarja Lutni między godziną 12½ a 1½ w południe, przy ulicy Grodzickich 1. 4. i piętro.

Uzupełniające wybory. Mandat opróżniony przez p. Szymańskiego z kurji większej własności obwodowej...

W okręgu Gorlice-Jasło-Krosno powstała bardzo poważna kandydatura p. Augusta Gorayskiego, męża zasłużonego wielce krajowi...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

dobrych fabryk, mianowicie p. Maya z Poznania i firmy Schönberg i Fränkel z Krakowa. Główną uwagę rolnika zwracają fabryki produkujące mąkę kościaną...

Wspomniane fabryki należą do poważnych zakładów, wymagają bowiem licznego personelu, odpowiedzialności maszyn...

Przechodzimy do piramidy, zrobionej z różnego mydła, pochodzącego z fabryki p. Jakóba Bałabana w Podgórzu...

Zaborowym materiałem wystąpiły również pozostałe firmy; widocznie jest, że ruch na tem polu w kraju nie jest jeszcze tak ożywiony...

Na końcu sprawozdania z tej grupy wymieniamy firmę krakowską Rzeccę i Chmurski, która w różnorodnych kierunkach od lat tyłu energicznie pracuje i ruguje produkt obcy...

Amatorów ogni sztucznych zachwycę wystawa wyrobów p. Mądrykowskiego, które są nader gustowne i przewyższają pod wieloma względami produkta pyrotechniki zagranicznej...

W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Wypędzono dawnych opiekunów wieku dziecięcego i ciężko dziś za to pokutujemy. Zabrakło równowagi między żądaniami powołującymi się samymi tylko instynktami...

Badź co bądź, przeprowadzono w ten sposób dowód, że istnieją w kraju pierwotne, rodzime bydło, w którym spoczywa utajona skłonność do rozwoju, tamowanego nędznym utrzymaniem...

Obora cała otrzymała medal srebrny, a „Barabas” osobno list pochwalny. Jakkolwiek czystość krwi w obrze krajowej górskiej p. Hermana Czeza de Lindenwald (medal srebrny) i w „rasie polskiej” p. Pawła Popiela z Ruszczy (list pochwalny) nie jest tak pewna...

Nasze sprawozdanie o wystawie była rogatego uzupełniłem musimy wzmianką o obrze p. Grotowskiego z Jaćmierza, którą pominięto nie tendencyjnie...

Z największą tedy przyjemnością dodajemy, że Simentalery p. Grotowskiego według ogólnej opinii, jak niemniej fachowego zdania znawców, zaprezentowały się nader zaszczytnie...

Zarazem znajdujemy w tej grupie dowód, że kraj nasz na polu wyrobów przetworów chemicznych, wymagających wielkiego nakładu i szerokiego zbytu...

Na czele zastępu konkurencyjnego, niby podjął lekki kawałeczek, postępując wyroby p. Ilnatowicza ze Lwowa, który z pewną dumą firmie swojej dał miano: Pierwsza z krajowa fabryka chemiczno-kosmetyczna...

W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

wiem, w swej ojezynie nieliczne, i przed stu mniej więcej laty powstałe z krzyżowania miejscowego bydła morawskiego z bernerskim...

Taka właśnie obora, t. j. obora p. Wilhelma Homolacza i Braci w Gnojniku otrzymała najwyższą nagrodę w dziale bydła górskiego...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Za sery: 1. P. Kazimierzowi Żeleńskiemu z Cichawy za wyrób serów medał srebrny. 2. Hr. Franciszkowi Mycielskiemu za ser „Groyer” medał srebrny.

W dziale rybactwa. 1. Dyplom honorowy Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Aleksandrowi Gostkowskiemu z Tomie, za przedstawienie wzorowego gospodarstwa stawowego.

Medal srebrny Ministerstwa rolnictwa p. Maksymilianowi Nowickiemu, profesorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego i prezesowi Towarzystwa rybactwego, za tablicę ryb krajowych, ułatwiającą rozpoznanie tychże młodzieży szkolnej i organom wykonawczym...

Medal srebrny Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Aleksandrowi Gostkowskiemu z Tomie za naukowe urządzone aquarium i przedstawienie wtemże wszelkich gatunków i rozwoju ryb kwalifikujących się tak do gospodarstwa stawowego, jak i rzecznoego.

Medal brązowy Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Stanisławowi Kluczyckiemu, wice-prezesowi Towarzystwa rybactwego: a) za okazy rozwoju pstrąga począwszy od ikry aż do 167 dnia życia, czyli do zupełnego ich wykształcenia; b) za umiejętne prowadzenie wylęgu hodowli i rozsiadanie pstrąga w rzekach.

Medal brązowy Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Aleksandrowi Gostkowskiemu z Tomie za koszarę praktyczną własnego pomysłu, służącą do przechowywania i szybkiego wyciągania ryb na każdorazową potrzebę, bez najmniejszego uszkodzenia tychże.

Medal brązowy Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Aleksandrowi Gostkowskiemu z Tomie za koszarę praktyczną własnego pomysłu, służącą do przechowywania i szybkiego wyciągania ryb na każdorazową potrzebę, bez najmniejszego uszkodzenia tychże.

Medal brązowy Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Aleksandrowi Gostkowskiemu z Tomie za koszarę praktyczną własnego pomysłu, służącą do przechowywania i szybkiego wyciągania ryb na każdorazową potrzebę, bez najmniejszego uszkodzenia tychże.

Medal brązowy Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Aleksandrowi Gostkowskiemu z Tomie za koszarę praktyczną własnego pomysłu, służącą do przechowywania i szybkiego wyciągania ryb na każdorazową potrzebę, bez najmniejszego uszkodzenia tychże.

Medal brązowy Towarzystwa rolniczego krakowskiego p. Aleksandrowi Gostkowskiemu z Tomie za koszarę praktyczną własnego pomysłu, służącą do przechowywania i szybkiego wyciągania ryb na każdorazową potrzebę, bez najmniejszego uszkodzenia tychże.

obniżają pensję biskupów (z tego tytułu, że za Napoleona I. pensje były mniejsze), kasują teologiczne fakultety, znoszą najważniejsze kościołnice, zamykają katolickie zakłady (zawsze pod tym pretekstem, że za czasów konkordatu te instytucje nie istniały)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Przebieg choroby. W grupie tej odznaczają się dalej firmy B. Margulies & Syn z Jarosławia, oraz firma Wang Julian (Spółka komandytowa we Lwowie)...

Wielokrotnie. Nie wiemy, czy dwa inne powiaty są...

Stypendjum w rocznej kwocie 800 zł z fundacji...

Nekrologia. Józef Ochocki, właściciel dóbr ziemskich...

Rzadka uroczystość. Relikwie św. Pasya, błogosławionego...

Przed kilkunastu dniami przewieziono je do Krakowa...

Egzamina nauczycielskie dla szkół ludowych...

Węgry a Francuzi. Do niedawna miała Francja...

Przedstawienia popołudniowe w teatrze hr. Skarbka...

Trzęsienie ziemi dało się czuć dnia 10 bm. w Wesselsbach...

Postęp. Sułtan zezwolił ks. Hassanowi baszy, brać...

Woda kolońska znacznie podrożeje od 1 paźdz. do...

konnie wracają z wolna do swych dawnych siedzib.

O okropnym dramacie, jaki temi dniami odegrał się...

Przed kilkanaście dniami przyprowadzono do komisariatu...

Dochodzenia ściślejsze wykazały, że Juliusz T. mówił...

Uwolniony T. pobiegł czempredę do domu i znalazł...

Barre prosił swego spowiednika ks. Cresoje, aby cztery...

Campi zapisał wszystko u ogim Paryża, a Pranzi sporządził...

„Przy pańskim cierpieniu trzeba będzie bardzo ściśle...

„Matko Najświętsza! U stóp Twego tronu Każdą...

Pierwszy ustęp poematu poświęcony jest górze kalwaryjskiej...

„Cierpiąca ta Jeruzolima“ powiada autorka, „dziwnie...

Kat paryski, pan Deibler, był niegdyś pomocnikiem...

Magazyny Whiteleya. — Zniszczone przez ogień...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Zapowinają, iż znajdująca się w ręku sułtana uchwała...

Ze względu na chęć Partii pogodzenia różnic...

Berlin 14 września. Zmarł tutaj znany z ostatniej...

Monachjum 14 września. Profesor fakultetu prawniczego...

Bilbao 14 września. Z powodu lekkiej niedyspozycji...

(Otrzymane dzisiaj). Praga 15 września. Z wielkich...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Praga 15 września. Z wielkich posiadłości wybrano...

Chicago 15 września. Najwyższy Trybunał stanu...

Nadesłane. Potrzeba kilku dziewczynek od lat 8-12 dla...

Zmiana lokalu. August Schellenberg. Dom bankowy...

Przyjechali do Lwowa. Hotel Angielski. P. p. W. Czaykowski...

Z szóstki targów. 15 września. Pieniążki 625 690...

Kursy giełdowe. Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Literatura i Sztuka.

Kalwaria zebrzydowska w obrazach, przez Podolanek...

„Matko Najświętsza! U stóp Twego tronu Każdą...

Pierwszy ustęp poematu poświęcony jest górze kalwaryjskiej...

„Cierpiąca ta Jeruzolima“ powiada autorka, „dziwnie...

Z pierś wyrwa się okrzyk bezwiednie: O, te trzy krzyże...

Ze z trzech stron krwawe cienie nas opaszą, Spadając...

Leż nad krzyżami jest jasność promienia, Te triumf...

Z kolei następują ustępy: Rokoszanie (Zebrzydowski)...

„Cierpiąca ta Jeruzolima“ powiada autorka, „dziwnie...

Słowem, opowiada autorka w swym poemacie wszystko...

Co się tyczy zewnętrznej strony wydania, to przynosi...

Woda kolońska znacznie podrożeje od 1 paźdz. do...

Jadwidie własności zwykłej akacji. Władze doniesienia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Władze doniesienia dr. Emerygo, pospolita akcja (Robinia...

Część ekonomiczna.

I. gal. węg. kolej żelazna przewiozła w sierpniu...

Od 1 stycznia do końca sierpnia b. r. wynosiły ogółem...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Wiedni 13 września. (2) Prywatne depesze berlińskie...

Telegramy „Przeglądu“.

Paryż 14 września. Zapewniają, iż dzieńni ogłoszą...

Konstantynopol 14 września. Biuro Reuterski donosi...

Konstantynopol 14 września. Biuro Reuterski donosi...

Chicago 15 września. Najwyższy Trybunał stanu Illinois...

Nadesłane. Potrzeba kilku dziewczynek od lat 8-12 dla...

Zmiana lokalu. August Schellenberg. Dom bankowy...

Przyjechali do Lwowa. Hotel Angielski. P. p. W. Czaykowski...

Z szóstki targów. 15 września. Pieniążki 625 690...

Kursy giełdowe. Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

Wiedni 15 września. Pieniążki 625 690...

WROGOWIE.

Z ANGIELSKIEGO.

Przekład
N. Krzyżanowskiej.

— Jeżeli przebieg choroby będzie prawidłowo postępować, a rana goi się zacznie, pozwól przynieść go stąd za dni kilkanaście o ile sądzę. A teraz do widzenia Hawksley'u, — przywiozł ci dziś w wieczór Verę i najświetszą wiadomości o biednym St. Marze. Au revoir. Michale, jedź do hotelu.

I powóz ruszył szybko.

Młoda artystka zwróciła się po chwili do Trevaniona, a dotykając zleka jego ramienia, mówiła:

— Wóród smutku jaki mnie dotknął, nie powinnam zapominać tem więcej o biednej Alicji i jej nieszczęściu, proszę cię też Rolandzie, abys mi pozwolił odwiedzić ją po śniadaniu.

— O, co z tego, to nie nie będzie; nie nowej tragedji i lez ci potrzeba, ale spoczynku, moje dziecko. Połóżysz się też zaraz, — dodał tonem łagodnym lecz nieznośnym oporu, — wyczerpanie należycie, na Crane-Street zaś sam pojedź. Alicję zobaczysz wreszcie dziś w wieczór; a choćby jej nie widział, to ci na wycieczkę pozwolić nie mogę. Muszę cię strzedz jak oka w głowie, — inaczej nie byłbym przyjacielem St. Mar'a... — dodał poważnie.

Cofnęła się szybko, blade zaś rysy jej gorąca oblała purpura, niemniej na uwagę pułkownika żadnej nie dała odpowiedzi.

Czuła aż nazbyt dobrze, że do stów tych nie ma prawa, przed nią bowiem leżał jeszcze czas próby i ciężka może walka do stoczenia. Dotknięta w wygórowanem lecz szlachetnem pojęciu dumy i godności niewieściej, odepchnęła gorącą miłość jego, zmroziła najtkliwsze porwy, zrywając łącznie ich ognia sympatji, w sposób, który dziś sama tylko nawiązać mogła. Czy jednak nitka złota prysnąwszy raz da się spoić powtórnie, czy kwiat złamany zeńce nową ku słońcu podnieść koronę? Może teraz, duma męż-

czynny stanie im z kolei na drodze do szczęścia i rozwieje takowe?

Przybywszy do hotelu, rzuciła się ubrana na kanapę, wkrótce zaś później sen przez ostęteżne wyczerpanie się sprawadony, przyniósł ulgę organizmowi upadającemu już pod nadmiarem wrażeń, gnącemu się pod brzmieniem smutku i boleści. Gdy zaś w parę godzin później Helena Trevanion wsunęła się na palcach do pokoju, budząc ukochaną Verę zapomocą serdecznego pocałunku, — spostrzegła z bolesnem ściśnięciem serca, iż na jedwabnych rzesach dziewczęcia błyszczały dwie perły preczyste.

Rozstrój siła woli wstrzymany na jawie, przez sen szukała we łzach ulgi.

Poczuwszy lekkie ust dotknięcie, zerwała się natychmiast.

— Czy to bardzo późno — zapytała. — Może już czas jechać?

— Ależ nie, nie, najdroższa! Obiad tylko podali, a trzeba żębyś się posiliła. Przytem chciałam ci powiedzieć, że Roland powrócił.

— Jaki on poeziwy Helenko. — Mój Boże, ileż ja wam kłopotu przycyżnam!

W rzeczy samej, bardzo wiele, — potwierdziła pani Trevanion, z udaną powagą. — Ty i wszystko, co ciebie dotyczy. No, choź już, szkaradne stworzenie. Roland znalazł dom starego lichwiarza oddany pod nadzór policji i biedną Alicję pod smutnem wrazeniem, przed chwilą bowiem zabrano ciało jej dziadka, potrzebne do dalszego śledztwa sądowego. Nie chcąc ją zostawić wśród tych smutnych ruin, mój mój zapakował biedaczkę do dorożki i odesłał do nas, z kartką do gospodyni, aby ją pod szczególną swą wzięła opiekę. Jutro ma przejrzed papiery pozostałe po starym lichwiarzu, szukając wynotowania biletów bankowych, jakie znalazł przy zbrodniarzu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa sknera taki musiał mieć skrzętnie zapisane, numera zaś, jego skreślone ręką, będą dostatecznym przeciwko margrabiemu dowodem. Alicja utrzymuje, że jej Fidget wspominał przedtem, o istniejącym jakoby dokumencie i ostatnich rozporządzeniach starsza.

Gdy zastana w teatrze Colosseum podniosła się dnia tego, — przed zdumionemi oczami

artystów, ukazała się sala tak bardzo przepelniona, iż od krzesel do sufitu przedstawiała ona jedno morze głów ludzkich tylko. To też gdy na widok Very, znanej już bohaterki wczorajszej tragedji, morze to podniosło się jak wzburzony ocean, i jednym rykiem głosem, młoda artystka zachwiała się, niezdolna już prawie do zniesienia tylu sprzecyżnych wrażeń.

Fala krwi oblała jej czoło, spływając zaś później do serca, pozostawiła je śmiertelnie bladem, i Vera Cassilis przycisnąwszy obie ręce do piersi, zatrzymała się chwilę, chcąc zaprowadzić nad wstrząśnieniem, jakiego doznał cały jej system nerwowy. W sekunde jednak temperament i talent artystki, odniosły zwycięztwo nad wrażliwością kobiety, wysmukała zaś postać hrabiny Melrose, postąpiła naprzód z takim spokojem, jak gdyby z nieszczęsną Verą Cassilis nie wspólnego nie miała. Niczyje też może oczy nie byłyby dostrzegły straszego dramatu odgrywanego się w jej duszy, — niczyje, prócz tych jednych, które najgłębsze odgadywały tajemnicę, wczoraj zaś na łozu szpitalnem, ostatnie słowa w zrenicach jej zatopity wejrzenia. (C. d. n.)

Pierwsza SZKOŁA PRYWATNA dla chłopców.

Koncessjonowana przez Wysoką Radę szkolną krajową pierwsza szkoła prywatna, przysposo iająca uczniów do szkół średnich z językiem wykładowym niemieckim i polskim zostanie otwartą przez podpisanego 15. września b. r. przy ulicy Kopernika 1. 17. we Lwowie.

Wpisy uczniów rozpoczynają się z dniem 1. września codziennie od godziny 10. do 12. przed południem i od 3. do 6. popołudniu w lokalu tejże szkoły, gdzie też wszelkie bliższe szczegóły programu nauki i warunków przyjęcia dyrekcja szkoły udziela.

1657 3-4
LEOPOLD WEIGEL,
profesor II. e. k. gimnazjum (niemieckiego) we Lwowie.

Zmiana lokalu.

Niniejszem zawiadamiamy że lokal nasz znajdujący się przy ulicy **Kopernika 1. 7** przeniesiliśmy na **ulicę Technicką liczbą 1.** (Plac Castrum).

Polecamy przeto i nadal łaskawym względem twój własny wyrób **chamottowych pieców kafflowych, kominków, kuchni waniei i okryć ściennych, z gładkich lub deseniowanych kaffi w kolorze białym, brunatnym lub zielonym.**

Wielokrotne doświadczenie pouczyło nas o niedokładnościach w wykonaniu robót naszego zawodu, przeto ustawienie pieców wykonujemy sami lub poruczamy takowe doświadczonym i uzdolnionym kaffarzom. — Wszelkie choćby najdrobniejsze naprawy wykonujemy dokładnie i po miernej cenie. 1647 4-6

Kreśliliśmy się z wysokim szacunkiem
Kubin Brich & Korzeniowski.

Skład płócien i stołowej bielizny

e. k. uprzyw. fabryki
ED. OBERLEITHNERA SYNÓW

we Lwowie, plac Marjacki 1. 8, dom księcia Ponińskiego,
poleca po stałych cenach — en gros et en detail
wszelkie wyroby swojej renomowanej Fabryki
założonej w roku 1817.
Największa przedziałnia w Austrii.
Cennik fabryczny na żądanie franco.

Niniejszem powiadamiam Szaa. Publiczność, że znany od lat 20
Magazyn ubiorów
pod firmą **Józef Altar** ul. Karola Ludwika 1. 1.
przeszedł na moję własność

i tak jak poprzednio jest zaopatrzony w największy wybór sukien męskich i dziecięcych, wykonanych elegancko i podług najświetszych fasonów z doborowego materiału i po najprzystępniejszych stałych cenach.

Na zbliżający się sezon jesienny i zimowy, jest największy wybór przygotowany, upraszam jak najuprzejmiej o liczne zwiedzenie.

Z głębokim szacunkiem 1661
LEON HIRSCHSPRUNG
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1. gmach Tow. kredyt. ziem.

Ces. król. Odlewnia Dzwonów
Piotra Hilzera w Wiener-Neustadt



polca się dla obstarowywania dzwonków i harmonijnych dzwonek wszelkiej wielkości i wszelkiej barwy tonów. Za dokładność tonu, czystość akordu, jakoteż za dobroć metalu daje się gwarancję. Uskutecznią się osadzenie dzwonek z uprzyw. hełmami z kutego żelaza, przez co łatwo dźwięki największym dźwiękiem, solidnie i jak najtaniej

z wygodnemi warunkami spłaty wykonana.
Harmonijne dzwoneki do Zakrystji
z cste. ema dzwonekami za 25 zlr.
Harmonijne dzwoneki do ołtarzy, silne i dźwięczne
Z Alpaji 1 komp. z 4 dzwonek za 14 zlr. 1 komp. z 3 dzwonek za 11 zlr.
Z Mosiądza 1 komp. z 4 dzwonek za 10 zlr. 1 komp. z 3 dzwonek za 8 zlr.

Odnaczenie: na Wiedeńskiej międzynarodowej wystawie 1873 r. dwa medale postępu za dzwony do wiedeńskiej Votivkirche, ważące 280 centnarów. Z Wystawy przemysłowej w Wiedniu 1880 r. złoty medal
Założona w 1838 r. Dostarczyła już 4287 dzwonek waż. 1,59,540 kilogr.

Z tego do Wiednia dla 31 kościółów 83 sztuki dawonów, ogólnej wagi 86,069 kilogr. i 2 dzwony segarowe do nowego ratusza, ważące 3,345 kilogr. 1800 12-12
Prospekta i kosztorysy gratis.

Lekarz dentysta
M A R K
dyplomowany na wszechnicy wiedeńskiej,
otworzył **Atelier dentystryczne**
przy ul. Halińskiej, Nr 1. I. piętro, i ordynuje od 9. do 6.

Sporządza sztuczne zęby i szczęki całe, oparte na ciśnieniu powietrza podług najnowszego amerykańskiego systemu. Wykonuje wszelkie operacje bez bólu za pomocą kokainy. Plombuje sepsute zęby, złotem, srebrem, cementem i t. p. 1652 4-4

Leśniczy

z wyższym egzaminem państwowym, najlepszymi tak teoretycznymi jak i praktycznymi świadectwami, młody, stanu wolnego, poszukuje odpowiedniej posady.

Zgłoszenia przyjmuję i wszelkich potrzebnych wyjaśnień 1660 1-3 udziela
Dr. Ernest Till adw. we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 2.

JAN IHNATOWICZ
polca
niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

centów. centów.

AMANDINA usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, jadów itp., flakon . . . 25
AFSEINA wywaga plamy tłuste z materji jedwabnych kolorów. 25
ACETINA uszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik . . . 25
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, miazgowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct., cały . . . 30
BRAZYLINA: prane w brązylinie materje czarne wypłowiały i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i sztywność pakiet 08
ETILINA usuwa plamy powstałe z podług, z farb anilinowych, trawy lakierów i smoły, flakon . . . 25
JANINA rozpuszcza plamy czarne, powstałe na skórze przy farbowaniu włosów, flakonik . . . 30
JAVELINA używa się do wywabiania z bielizny plam kolorowych, a mianowicie powstałych z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, stramenu itp., flakon . . . 20
KWASEK w laszczakach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laszczka . . . 05

KORZEN MYDŁANY biały, służy do prania materji jedwabnych otuszczonej i zabrudzonej, pakietek po 2 ct. i . . . 04
MYDEEKO ŻÓŁCIEWE używa się do wywabiania plam zasarszałych z materji bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek 25
ODALINA, najlepszy środek do czyszczenia sukien męskich, usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, śmietanki, rosołu itp., flakon . . . 35
OKSALINA wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, szaszka . . . 25
QUILAJA: mat. rje wełniane i jedwabne, prano w odwarze Quilaj, traca plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materji nie nie traci, pakiet . . . 06
WYSOKOM TERPENTYNOWY usuwa plamy pokostowe, olejne i żywnicze, flakon . . . 25
ZIEMIANEK oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu, pakiet . . . 20

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3. Hotel Europejski i ulica Halińska róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2. W BIAŁEJ w sklepie p. Wyspińskiej. — W TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijas). — W RZESZOWIE w aptece p. Karpińskiego, w sklepach p. Jamrozika i Zacharskiego. 1868

Nowo założony handel
pod kółtem:
Magasin de Nouveautés au Printemps
we Lwowie, ulica Halińska 1. 13

1666 polca:

Bielizny męskiej	WIELKI SKŁAD	Przyrządów toaletowych
Kapeluszy	Deszczochronów	Parfumerji
Czapek	Kufrobów	Galanterji
Krawatek	Wyrobow ze skóry, drzewa, metalu i porcelany	Skarpetek i szelek
Rękawiczek		

po niższych cenach.

Stołowe winogrona!

Cadzieln świeże rosyalają w koszykach poestworych 5 klg. franco za po-braniem poestwam kwoty 1 zł 60 ct. Frankl & Comp. Werschetz (Węgry). 1680 14-15

Nowo otworzona
Pracownia sukien damskich
MARYI MATYSIEWICZ
we Lwowie, ul. Lyczakowska 16.
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawieczyzny damskiej wchodzącej 1669 i wykonuje takowe 1-3 po najumiarkowańszych cenach.

Naturalne i czyste
WI NA
butel- kowe
z król. węg.

Centralnej PIWNICY WZOROWEJ
zostającej pod nadzorem i kontrolą król. węg. Ministerstwa handlu Białe i czerwone, stołowe, deserowe i kuracyjne **TOKAJE**, według szczególnych cennik w które roz-seła na żądanie i polca handel **ST. MARKIEWICZA**
we Lwowie, 1012 17-24
własny zastępca dla Galicji.

Zniżenie ceny.
Chcąc posyć się nakładem, zniżamy o przeszło 50%, cenę dzieła
KAPITAN FRACASSE
przez **Teofila Gautiera**, w przedkładzie **Wł. Bogusławskiego**.
Powieść tę, dwutomowa, będąca jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 zlr., z przesyłką pocztową za 1 zlr. 10 centów, a za szalicką 1 zlr. 40 ct.
Administracja „Przeglądu“
Lwów, Sykstuska 45.

Magazyn F. KNAUER i SYN
pod „złotym Lwem“
we Lwowie, polca:

Prześcierała płócienne bez szwu o 30%
Prześcierała szirtingowe bez szwu o 25%
1.30 i 1.50. 1659 5-5
Poszewki gotowe po 40. 0. 80 centów
Sienniki gotowe jutowe stare po 90. 1.25 i 1.35.
Sienniki gotowe jutowe w pasy po 1.30. 1.45, 1.70.
Kocyki na 162ka po zł. 3. 4 i 5.
Kocyki trykotowe kolorowe dnia po 2.90, 3.80.
1/2 tuz. chustek płócianych białych 1.20.
1/2 tuz. chustek płócianych z kolorowanymi szlakami 1.50.
1/2 tuz. chustek bawełnianych z kolorowanymi szlakami po 60. 90 ct.
1/2 tuz. szkarpetek białych 2.50.
1/2 tuz. pończoczek kolorowych 3.—
1/2 tuz. poszewek białych lub kolorowych 3.—
1/2 szciecek płócianych do prania 1.20.
Cenniki na żądanie franco.

Pieniądze
na 1 do 10 lat sa kwrot m w stałych ratach miesięcznych, ratalnie, pod dyskrecją, tanio, jednak tylko wyżej 300 zlr. otrzymają kawalerowie, oficerowie, przemysłowcy, właściciele dóbr, domów i gruntów, profesorowie, lekarze, urzędnicy, naukowcy, kupcy, uprawnieni do pensji i spadków, księża i damy tak tu jak i na prowincji. Adr.: P. Gurré, Credit-Geschaft, Graz. 1667 1-5

Ognotwale i zabezpieczone od wiamania się
KASSY
używane i nowe jak najtaniej sa na sprzedaż u S. Bergera Wien, Grabenstr. 1551
Bratnerstrasse 10. 35-9
Katalogi gratis i franco.

Poszukuje się folwarku w celu kupna obejmującego okolo 300 morgów i związ z inwentarzem lub bez — lecz tylko w powiatach, tarnopolskim, brzeskim lub podhaleckim ostatecznie przemysłowcy. Pośrednictwem wyłączone. R-flektant da łaskawi podać bliższe szczegóły z ceną kupna ewentualnie i hipoteke bankową jeżeli cłży — pod adresem: Kwiatkiewicz Tarnów o p. Kozłów.

Magazyn SCHAYERÓW
we Lwowie
polca w największym wyborze najtaniej i najlepszej jakości
Płótna, stołowa bieliznę, ręczniki, chustki do nosa, szirtingi, szyfony, oxfordy, piki, barchany, brylantyny, franki, kapy pikowe i trykotowe etc.
Zlecenia załatwiają się odwrotną pocztą.

Dzierżawa.
Majątek ziemski **Uhryńkowce**
w powiecie Zaleszczyckim przeszło **700 morgów ornego pola**
w pszennej glebie, dwa młyny, arena we wsi, karozma przy gościńcu
do wydzierżawienia
od 1 marca 1888.
Blizsze wiadomości u właścicieli majątku z Baronów Brunickich Melanji Cywińskiej w Tarnopolu dom Jangana (obok Ogrodu Miejskiego). 1640 5 8

Wszystkie wyroby Fabryki BENEDYKTA SCHROLLA SYNA w Braunau 1476 17-52
Szirtingi i Szyfony, Creasy, Dymki, Oxfordy, Floridasy, Płótna górskie itp.
Sprzedaje podług cennika fabrycznego Magazyn F. Knauer i Syn pod złotym Lwem we Lwowie.